
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

I – representar o Estado do Pará, quando convocado pelo 
Governador, nas Assembleias-Gerais das Sociedades de 
Economia Mista;
II – receber, pessoalmente, as citações iniciais e intimações 
referentes a quaisquer ações ou procedimentos judiciais contra 
o Estado;
III – exarar despacho conclusivo nos processos administrativos 
e judiciais de interesse do Estado submetidos à Procuradoria;
IV – requerer a quaisquer autoridades informações ou 
esclarecimentos concernentes a assuntos que lhe sejam afetos;
V – designar Procuradores do Estado para acompanhar processos 
de interesse do Estado e propor ações em casos específi cos;
VI – presidir o Conselho Superior;
VII – deliberar, em casos de relevante interesse público, sobre a 
orientação jurídica às fundações, autarquias e sociedades de que 
o Estado participe.
Art. 2º. Delegar ao Procurador-Geral Adjunto do Contencioso a 
decisão sobre a desistência de ações e a não interposição de 
recursos nos feitos em que o Estado for parte.
Art. 3º. Delegar ao Procurador-Geral Adjunto Administrativo as 
seguintes atribuições:
I – realizar acordo extrajudiciais nas desapropriações promovidas 
pelo Estado, mediante autorização do Governador;
II – conceder licenças e férias;
III – baixar portarias;
IV – designar, nos afastamentos, os substitutos dos ocupantes 
de cargo em comissão;
Art. 4º. Fica revogada a Portaria nº 156, de 10 de março 
de 2015.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 121538

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 615/2016-PGE.G., 13 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 181599A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 31 (trinta e um) dias de licença saúde à servidora 
Maria da Conceição dos Santos Silva, id. funcional nº 733067/1, 
no período de 27.08 a 26.09.2016, de acordo com o Laudo 
Médico nº 181599A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121581
Portaria nº 624/2016-PGE.G., 19 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 181809A/1
RESOLVE:
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de licença saúde à Procuradora 
do Estado Silvana Elza Peixoto Rodrigues, Id. Funcional nº 
5859298/1, no período de 01.09 a 21.09.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 181809A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121583

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 631/2016 – PGE.G., 21 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária à servidora Sonia Regina Rego Ribeiro Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5313023/4, para avaliação de imóvel com fi m de 
locação ou futura desapropriação, para uso do quadro técnico 
da Procuradoria-Geral do Estado em Marabá, nos dias 26 e 
27.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121386

FÉRIAS
.

Portaria nº 619/2016-PGE.G., 17 de outubro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 2015/2016 14.11 a 13.12.16

Ana Thereza Navas Pereira 54185497/2 2015/2016 07.11 a 06.12.16

Anderson Michel Silva Ribeiro 55589776/1 2014/2015 03.10 a 01.11.16

Artemio Marcos Damasceno Ferreira 5819067/1 2015/2016 28.11 a 27.12.16

Artur Jorge Patricio Rocha da Cruz 5889954/1 2015/2016 10.11 a 09.12.16

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 2014/2015 07.11 a 06.12.16

Cristian Fraga da Silva 57190970/ 1 2015/2016 28.11 a 27.12.16

Crismea Maria de Souza Mendes 5014140/2 2015/2016 07.11 a 06.12.16

David da Silva Neto 55589343/1 2015/2016 30.11 a 29.12.16

Ibraim Jose das Merces Rocha 5747864/1 2015/2016 28.11 a 27.12.16

Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 3155609/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16

Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 2015/2016 28.11 a 27.12.16

Natanael de Moura Sarmento 57205639/2 2015/2016 28.11 a 27.12.16

Paulo Augusto da Silva Soeiro 3280160/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16

Raimunda Consolação Gomes Oliveira 2010712/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16

Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 55589783/1 2015/2016 03.11 a 02.12.16

Rita Conceição Couto de Oliveira 5138469/1 2015/2016 01.11 a 30.11.16

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121579

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°04/2016 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ

EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/379743
OBJETO: Passeio Ciclistico Belém – Vila Sorriso Pela Paz no 
Trânsito.
VALOR GLOBAL: R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil 
Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 21/10/2016 à 06/11/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.422.1422.8223, fonte de recurso 
0101, natureza da despesa: 335043.

ORIGEM: 16EMEN00276
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO PROPAZ.
ENDEREÇO: Av. João Paulo II, 632, Marco, Belém-PA, CEP nº 
66.095-492, CNPJ nº 21.648.632/0001-36
CONVENETE: GRUPO DE APOIO SOLIDARIEDADE - GAS.
ENDEREÇO: Av. Celso Malcher, 180, Passagem Ligação, Terra 
Firme, Belém-PA, CEP nº 66.077-330, CNPJ nº 11.918.199/0001-
58.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 121682

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 502 /2016 – DE 20 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/405078 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57194241/1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tada na COORDENADORIA DO SISTEMA 
INTEGRADO RECURSOS HUMANOS - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 05 de Dezembro de 2016 a 03 de 
Janeiro de 2017, referente ao triênio 29 de Fevereiro de 2008 a 
28 de Fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
OUTUBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121549

PORTARIA Nº 501 /2016 – DE 20 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/422297 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora LUCILENE DE JESUS ARAUJO, 
Id. Funcional nº 1244 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICACONTADOR, lo tada na COORDENADORIA DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS – COFI / SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 19 de Dezembro de 2016 a 17 de 
Janeiro de 2017, referente ao triênio 02 de Janeiro de 2005 a 01 
de Janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 de 
Outubro de 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 121551


